
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900032

RETIFICAÇÃO

Na portaria/SRH Nº 1.640, de 25/06/18, publicada no D.O.U.
de 28/06/2018, seção 2, pág. 14, onde se lê "Professor do Magistério
Superior, lotada na Unidade Acadêmica de Medicina do Centro de
Ciências da Saúde e Biológicas", leia-se "Assistente em
Administração, lotada na Comissão Permanente de Processo
Administrativo Disciplinar".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, resolve:

Nº 284 - Art. 1° Designar o servidor SAMUEL CARDOZO
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2317478, para o cargo de
Coordenador, código FG-1, do Curso de Licenciatura em Biologia do
Instituto de Formação de Educadores (IFE), ficando em consequência
dispensado da função de Vice-Coordenador do referido curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação (Processo n° 23507.001868/2018-61).

Nº 285 - Art. 1° Designar o servidor GEORGE JOAQUIM GARCIA
SANTOS, matricula SIAPE nº 2336866, para exercer a função de
Vice-Coordenador, S-CÓD, do Curso de Licenciatura em Biologia do
Instituto de Formação de Educadores (IFE).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação (Processo n° 23507.001868/2018-61).

Nº 286 - Art. 1° Designar a servidora ANY CHÉRIDA DE
CARVALHO ALVES, matrícula SIAPE nº 1410099, para exercer a
função de Chefe, código FG-3, da Seção de Apoio Administrativo do
Curso de Jornalismo do Instituto Interdisciplinar de Sociedade,
Cultura e Artes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação (Processo n° 23507.001804/2018-43).

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIA Nº 291, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, e tendo em vista o que consta Processo n°
23507.001771/2018-61, resolve:

Art. 1° Designar a servidora ANA GEÓRGIA DE ARAÚJO
CORREIA, matrícula SIAPE nº. 2167624, para exercer a função de
Gerente, código FG-2, da Divisão de Apoio Financeiro, da
Coordenadoria do Refeitório Universitário, da Pró - Reitoria de
Assuntos Estudantis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 13, resolve:

Nº 294 - Art. 1° Dispensar, em virtude de redistribuição, o servidor
CLÁUDIO MANOEL BESERRA FILHO, da função de Gerente,
código FG-2, da Divisão de Patrimônio, da Coordenadoria de
Materiais e Patrimônio da Pró- Reitoria de Administração (PROAD),
a partir de 07/06/2018 (Processo n° 23507.001934/2018-25).

Nº 295 - Art. 1° Dispensar, em virtude de redistribuição, o servidor
CARLOS CESAR SIMÕES, da função de Chefe, código FG-3, da
Seção de Apoio Administrativo do Curso de Administração, a partir
de 21/05/2018 (Processo n° 23507.001926/2018-47).

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n.º 591/MEC, de 8 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho
de 2016, seção 2, página 13, resolve:

Nº 292 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10 da Lei 8.112/90, para o quadro permanente desta IFES,
Rafael Pazeto Alvarenga, cargo Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Adjunto A, Titulação Doutorado, regime
de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, edital
de inscrição nº 57/2016, homologado pelo edital nº 22, publicado

no D.O.U. em 18/05/2018, Seção 03, página 63. Código da vaga
999450, redistribuído pela Portaria nº 321/MEC, publicada no
D.O.U. em 10/04/2014.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo
de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

Nº 293 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10 da Lei 8.112/90, para o quadro permanente desta IFES,
Viviane Chaves Pereira, cargo Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Titulação Especialização, regime
de trabalho de 20 horas semanais, edital de inscrição nº 43/2016,
homologado pelo edital nº 54, publicado no D.O.U. em
29/07/2016, Seção 03, página 48. Código da vaga 999525,
redistribuído pela Portaria nº 863/MEC, publicada no D.O.U. em
17/07/2017.

Art. 2º. A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo
de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 13, § 1º, Lei 8.112/90.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.650, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vago o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1808372, ocupado por DANIEL
ALBIERO, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia Agrícola do
Centro de Ciências Agrárias desta Universidade em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90,
a partir de 03/07/2018. (Processo n.° 23067.039398/2018-32).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme disposto na Portaria nº 1831 de
12.05.2017 do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 2.655 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público de provas, objeto do Edital 130/2017, DOU de
21/08/2017, cujo resultado foi homologado pelo Edital 69/2018, DOU de
19/03/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10º da Lei 8.112/90,
HELTON CARVALHO DE MENDONÇA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Desenhista Técnico / Artes
Gráficas, Classe D, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de
redistribuição do Ministério da Educação para a Universidade Federal do
Ceará, Portaria nº 324/2014/MEC, DOU de 11/04/2014, código
273080.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo n.°
23067.035572/2018-78).

Nº 2.656 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital 01/2018, DOU
de 05/01/2018, cujo resultado foi homologado pelo Edital 117/2018,
DOU de 30/05/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e art. 10º da Lei
8.112/90, DIEGO DE SOUSA MADEIRA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, com dedicação exclusiva, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação de
Adjunto-A, Nível 1, em vaga decorrente de exoneração de Tobias Rafael
Fernandes Neto, Portaria nº 4.913/2017/UFC, DOU de 09/11/2017,
código 747639.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30
(trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo n.°
23067.034922/2018-89).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIA Nº 2.667, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Declarar vago o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1745845, ocupado por
POLLYANA MARIA COSTA TORRES, lotado(a) no(a) Assessoria
de Legislação e Normas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas desta
Universidade em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 20/06/2018.
(Processo n.° 23067.037579/2018-24).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIA Nº 2.668, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago o cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em virtude do falecimento de RAIMUNDO OLIVEIRA
DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 399745, lotado(a) no(a) Departamento
de Engenharia Hidráulica e Ambiental do Centro de Tecnologia, nos
termos do art. 33, IX, da Lei 8.112/90, a partir de 22/06/2018. (Processo
nº 23067.039640/2018-78).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 939 - Conceder aposentadoria voluntária a JOSE CAMPOS DOS
SANTOS, SIAPE 296935, Pintor-Área, B-IV, Padrão de Vencimento
16, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05, com
proventos integrais, acrescidos de 14% (quatorze por cento) de
adicional por tempo de serviço.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo
nº 23068.027466/2018-19)

Nº 940 - Conceder aposentadoria voluntária a CLETO SANTANA
MICAELLA, SIAPE 297343, Servente de Limpeza, A-IV, Padrão de
Vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais, acrescidos de 14% (quatorze por
cento) de adicional por tempo de serviço.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo
nº 23068.025579/2018-71)

Nº 941 - Conceder aposentadoria voluntária a JOAO BATISTA R DE
OLIVEIRA, SIAPE 296712, Auxiliar de Agropecuária, B-IV, Padrão
de Vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais, acrescidos de 17% (dezessete por
cento) de adicional por tempo de serviço.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo
nº 23068.028349/2018-64)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.139 - Designar DANIEL THOMES FERNANDES, SIAPE
1804273, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Matemática
Industrial/CEUNES, FCC, a partir da publicação.
Ficam convalidados os atos praticados a partir de
25/05/2018.(Processo nº 23068.035572/2018-68)

Nº 1.142 - Dispensar RENATO CARVALHO CASTRO, SIAPE
297810, da função de Coordenador da Coordenação de Meio
Ambiente e Sustentabilidade/PU, FG-02, a partir da
publicação.(Processo nº 23068.035971/2018-29)

Nº 1.143 - Designar FLAVIA MACIEL MILLERI, SIAPE 2180756,
para exercer a função de Secretário Administrativo do Programa de
Pós-Graduação em Educação Física/CEFD, FG-06, a partir da
publicação.(Processo nº 23068.036428/2018-49)

Nº 1.144 - Designar JORGE LUIS SANTIAGO, SIAPE 2254829,
para exercer a função de Diretor Administrativo do IOUFES, FG-03,
a partir da publicação.(Processo nº 23068.036910/2018-89)

JOSIANA BINDA
Substituta

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15 de abril de 2016, tendo
em vista o disposto na legislação vigente, resolve:

Nº 940 - Nomear ALAN GONÇALVES ROCHA DA SILVA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de
40 horas semanais, na vaga n.º 905960, redistribuída pelo MEC.
(Processo nº 23102002375/2018-07)

Nº 941 - Nomear ALIX GABRIEL DA SILVA FERREIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Arquiteto e Urbanista, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 309069, em decorrência da aposentadoria de
Wilson Desouzart de Almeida. (Processo nº 23102002704/2018-
10)

Nº 942 - Nomear CRISTINA DE FREITAS, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 867574, em decorrência da posse em outro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 124, sexta-feira, 29 de junho de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062900033

cargo inacumulável, de Mayana de Carvalho Silva Bandeira.
(Processo nº 23102002379/2018-87)

Nº 943 - Nomear DOMENIO DE SOUZA FARIA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Engenheiro Mecânico, nível
E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º
307988, em decorrência da exoneração de Paulo Henrique Silva de
Oliveira. (Processo nº 23102002696/2018-01)

Nº 944 - Nomear FRANCISCO DIOGO LIMA GONÇALVES,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico
em Tecnologia da Informação, nível D-I, padrão 01, em regime de
40 horas semanais, na vaga n.º 870496, em decorrência da posse em
outro cargo inacumulável, de Reinaldo Miranda da Silva. (Processo
nº 23102002705/2018-56)

Nº 945 - Nomear GRAZIELA SAYURI ARAUJO KAZAOKA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU
nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Diretor de
Produção, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na
vaga n.º 343904, em decorrência da posse em outro cargo
inacumulável, de Michelle da Costa Pereira Carneiro. (Processo nº
23102002383/2018-45)

Nº 946 - Nomear IVES ANDRADE FERREIRA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 308105, em decorrência da posse em outro
cargo inacumulável, de Diego Faria de Souza. (Processo nº
23102002376/2018-43)

Nº 947 - Nomear LORENA MOREIRA SIGILIANO
ALFRADIQUE, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de
2016, publicado no DOU nº 196, de 11 de outubro de 2016, no
cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 308903, em
decorrência de aposentadoria de Nicea Maria de Oliveira Filha.
(Processo nº 23102002381/2018-56)

Nº 948 - Nomear RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no DOU nº 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 309491, em decorrência do falecimento de
Nuria Mendes Sanchez. (Processo nº 23102002373/2018-18)

Nº 949 - Nomear LEANDRO PINHEIRO BATISTA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº 125,
de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Técnico de Laboratório
- Análises Clínicas, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 308218, em decorrência da aposentadoria de
Jonas José de Lima. (Processo nº 23102002385/2018-34)

Nº 950 - Nomear BRUNO TOSTES DE AGUIAR, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº 125, de 03
de julho de 2014, no cargo efetivo de Programador Visual, nível E-
I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 983996,
redistribuída pelo MEC. (Processo nº 23102.003194/2018-90)

Nº 951 - Nomear PLÁCIDO FERREIRA LOPES JÚNIOR,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU
nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 866080, em decorrência da aposentadoria de
Verônica Fonseca dos Santos Silva. (Processo nº
23102.003198/2018-78)

Nº 952 - Nomear BRUNO GONÇALVES SILVA, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU nº 125, de 03
de julho de 2014, no cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 234863, redistribuída pelo MEC. (Processo nº
23102.003193/2018-45)

Nº 953 - Nomear CÍNTIA MARQUES SOUZA DOS SANTOS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU
nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de
Bibliotecário/Documentalista, nível E-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga nº 863142, em decorrência da
aposentadoria de Lilian Alves de Oliveira. (Processo nº
23102.003195/2018-34)

Nº 954 - Nomear SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU

nº 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga .º 865228, em decorrência da aposentadoria de
Alessandra Victor do Nascimento Rosa. (Processo nº
23102.003197/2018-23)

Nº 955 - Nomear CAROLINE BEATRIZ LEMOS SANTOS,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no
D.O.U. n.º 125, de 03 de julho de 2014, no cargo efetivo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS, nível D-I,
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0308803,
em decorrência de Aposentadoria de Fábio Correia Malta. (Processo
nº 23102.002.384/2018-90)

Nº 956 - Nomear CATIANE DA MOTA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 74, de 30 de junho de 2014, publicado no D.O.U. n.º 125, de 03
de julho de 2014, no cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ANÁLISES CLÍNICAS, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga nº 0308754, em decorrência
de Aposentadoria de Carlos Alberto Fraga da Fonseca. (Processo nº
23102.002.386/2018-89)

CARLOS ANTÔNIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.509, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de
1991 e o que consta do processo nº 23069.005772/2018-86, resolve:

Art. 1º- Dispensar JOÃO GABRIEL PELLICCIONE
GIROTA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1079890, como substituto
eventual do cargo de direção de Chefe da Ouvidoria do Gabinete do
Reitor - Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº
57.528, de 17/11/2016.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.562, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.005749/2018-91, resolve:

Nomear CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES para
exercer como Convidado o Cargo de Direção de Chefe da Ouvidoria
do Gabinete do Reitor - Código CD-4.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.583, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991
e o que consta do Processo nº 23069.006380/2018-34, resolve:

Exonerar, a partir de 30/06/2018, ANIBAL FRANCISCO
ALVES BRAGANÇA, Matrícula SIAPE nº 6303054, do cargo de
direção de Diretor da Editora Universitária da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4 para o qual
foi nomeado através da Portaria nº 53.137, de 06/01/2015.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 61.584, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991
e o que consta do Processo nº 23069.006380/2018-34, resolve:

Art.1º- Nomear, a partir de 01/07/2018, RENATO JUNIO
FRANCO, Professor do Magistério Superior, código 705.001,
Matrícula SIAPE nº 2072812, para exercer o cargo de direção de
Diretor da Editora Universitária da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - Código CD-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 109, de 08/06/2018, seção 2, p. 35,
onde se lê: "O Decano em Exercício da Reitoria", leia-se: O Presidente
em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, referente a
Sidney Luiz de Matos Mello. (Proc. 23069.005730/2018-45).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento ao DECRETO Nº 7.485 DE 18 DE MAIO DE 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, alterado pelo DECRETO
Nº 8.259 DE 29 DE MAIO DE 2014, publicado no DOU de 30 de
maio de 2014, atualizado pela PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº
399 DE 13 publicado no DOU em 14 de dezembro de 2016 e alterado
pelo DECRETO Nº 9.262 DE 9 DE JANEIRO DE 2018 publicado no
DOU em 10 de janeiro de 2018, e, PORTARIA
INTERMINISTERIAL Nº 316 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017,
publicada no DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Nº 652 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da LEI Nº 8.112, DE 11/12/1990, RENATA
FRANCESCHET GOETTEMS, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso
Público para Provimento de Cargos da Carreira de Magistério
Superior, conforme EDITAL Nº 31/GR/UFFS/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001,
ÁREA DE CONHECIMENTO: PROJETO ARQUITETÔNICO,
EXPRESSÃO GRÁFICA E DETALHAMENTO, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no
Campus Erechim, em vaga decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável do cargo ocupado pelo servidor Ricardo Socas
Wiese, PORTARIA Nº 221/GR/UFFS/2017 de 23 de fevereiro de
2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, página
30, no código de vaga nº 0926979.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da LEI Nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 653 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da LEI Nº 8.112, DE 11/12/1990, CRISTIANO
DIETRICH FERREIRA, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso
Público para Provimento de Cargos da Carreira de Magistério
Superior, conforme EDITAL Nº 31/GR/UFFS/2018, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001,
ÁREA DE CONHECIMENTO: AGRONOMIA, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no
Campus Erechim, no código de vaga nº 0895971.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da LEI Nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA Nº 656, DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como substituto
do servidor MARCELO RECKTENVALD, SIAPE nº 1800982,
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, código CD-2,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, no período de 02/07/2018 a 28/07/2018, o
servidor MARCIO FREITAS, SIAPE nº 1770450, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos legais e
regulamentares do titular, em virtude de impedimento do substituto
oficial, designado pela PORTARIA Nº 1167/GR/UFFS/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 3.354, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Flavio Ferreira Borges,
Mat. nº 1565064/SIAPE, Prof. Adjunto/UAE/Ciências Exatas/R.
Jataí, para realizar Doutorado Sanduíche, em Madrid/Espanha, na
Universidade Nacional de Educação a Distância, no período de
01/09/2018 a 30/06/2019, com ônus limitado para a UFG, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º
inciso VI do Decreto 1387/1995. (Proc. nº 23070.010885/2017-
83)

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Nº 3.386 - Autorizar o afastamento do País a Aline Regina Alves
Martins, Mat. nº 2146489/SIAPE, Prof. Adjunto/FCS, para realizar
Pós-Doutorado, em Economia Política Internacional, na
Universidade de Cagliari, na cidade de Cagliari/Itália, no período
de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado para a UFG, de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

